1

EDITAL Nº 022/2023-PRPPG

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DIVULGA A RELAÇÃO DOS PROGRAMAS DE

PÓS-GRADUAÇAO INSCRITOS NO EDITAL 014/2023-PRPPG - CHAMADA PARA APRESENTAÇÃO

DE PROPOSTAS PARA O EDITAL DE BOLSAS PARA DISCENTES ESTRANGEIROS MATRICULADOS

NOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIOESTE – CHAMADA PÚBLICA CNPq Nº 69/2022 -

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE PÓS-GRADUAÇÃO (PIBPG)

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Oeste do

Paraná (Unioeste), no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

considerando o Edital nº 014/2023-PRPPG a Chamada Pública nº 69/2022-CNPq,

TORNA PÚBLICO

A relação dos Programas de Pós-Graduação (PPGs) inscritos no Edital 014/2023-

PRPPG - Chamada para apresentação de propostas para o Edital de bolsas para

discentes estrangeiros matriculados nos PPGs da Unioeste – Chamada Pública CNPq

nº 69/2022 - Programa Institucional de Bolsas de Pós-graduação (PIBPG), conforme

segue:

Tabela 1. Relação de Programas de Pós-Graduação que demandaram Bolsas de MESTRADO

para discentes estrangeiros

Programas de Pós-Graduação Nº de Bolsas
PGEAGRI - Engenharia Agrícola 01
PPGA – Agronomia 01
PPGCEM – Educação em Ciências e Educação Matemática 01
PPGL - Letras 01
PPRN  - Conservação e Manejo de Recursos Naturais 01

Tabela 2. Relação de Programas de Pós-Graduação que demandaram Bolsas de

DOUTORADO para discentes estrangeiros

Programas de Pós-Graduação Nº de Bolsas
PGEAGRI - Engenharia Agrícola 01
PPGA – Agronomia 01
PPGL - Letras 01
PPZ  - Zootecnia  01

2

Solicita-se que os PPGs contemplados, com as Bolsas de Mestrado e de Doutorado,

deem prosseguimento a indicação dos bolsistas estrangeiros até, no máximo, 25

de setembro de 2023, seguindo o que está descrito no Edital 014/2023-PRPPG -

Chamada para apresentação de propostas para o Edital de bolsas para discentes

Estrangeiros matriculados nos PPGs da Unioeste.

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 17 de agosto de 2023.

SANIMAR BUSSE JERRY ADRIANI JOHANN

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-

Graduação da Unioeste

prppg@unioeste.br

Representante Institucional do

Projeto PIBPG - CNPq

prppg.posgraduacao@unioeste.br